 西安培华学院教务管理中心
培华教函〔2019〕89号
关于做好2020届毕业生毕业实习安排工作的通知

各二级学院：

毕业实习是学生在完成人才培养方案规定的全部课程后必须进行的综合性实践教学环节，是对学生理论基础、专业知识及应用能力的全面考查,也是提高学生实践能力和创新精神，拓宽就业路径的重要途径。

根据《西安培华学院毕业实习管理办法》（培华院教发〔2014〕15号）规定，为确保2020届本专科毕业生毕业实习工作的正常有序进行，现将有关事项通知如下：
一、实习时间

在学校的统一领导下，由教务管理中心负责安排，各二级学院及相关部负责组织实施。

二、实习时间

本科：2020年2月24日—3月20日

专科：各专业应根据人才培养方案进行具体安排；6月1日—19日为学生返校总结阶段。

三、实习形式

  毕业实习以集中实习为主、分散实习为补充的形式进行。根据《西安培华学院毕业实习管理办法》1）集中实习：由二级学院提前联系实习基地，在在最大限度利用已与我校签订协议、挂牌的实习基地的基础上，选择与实习学生数量、培养目标及教学要求相适应的若干个专业对口、业务内容全面、相对稳定、功能齐全且供学生选择的实习基地；2）自行联系实习单位进行分散实习的学生实习结束后必须提供单位的有效实习证明及实践学生鉴定表。

    为了方便学生就业，鼓励将毕业实习与学生择业相结合。

四、工作要求

（一）二级学院成立以教学院长为组长的实习工作领导小组，专人负责毕业实习工作，加强实习的全过程管理和监控，确保实习质量。

（二）实习前，二级学院务必召开毕业实习动员大会，认真学习《西安培华学院毕业实习管理办法》，强调实习纪律(包括遵守实习单位各种纪律)，进行安全教育并与学生签订实习安全责任书（纸质版在教务管理中心统一领取）。

（三）根据专业人才培养方案要求，制定实习工作方案（计划）；采取有效措施，安排好实习各项工作。

（四）各学院对实习学生的起居、交通、饮食等方面加强管理，保证我校实习学生的人身、饮食安全，杜绝意外事故发生，确保实习工作的顺利完成。
（五）二级学院在安排学生实习时，各二级学院应严格按照《关于印发西安培华学院校外实践教学安全管理办法的通知》培华院教发[2015]40号将安全教育列入本院毕业实习工作的重要议程并认真组织实施，让师生从根本上重视实习安全。要做到实习前有集中动员教育，实习过程中有注意事项提醒，实习结束后有安全总结。

（五）对集中实习的学生，实习期间，学院实习领导小组应经常保持与指导（带队）教师和实习小组长的联系，了解实习学生的情况，对存在的问题及时处理，对碰到的困难及时给予解决，保证实习顺利进行。领导小组成员要定期到各实习点巡视检查，加强与实习单位的联系，协调好实习的有关事宜，实习中期由各学院对实习工作进行自查。对自主实习的学生各学院要配备指导教师，并通过电话、网络、下点巡视等形式对学生实习进行检查和指导，并解决实习中存在的问题。学校对各学院实习工作不定期抽查，抽查结果作为二级单位年度考核的重要依据之一。
（六）各学院应按要求选派责任心强、经验丰富的老师担任实习带队指导教师。带队指导教师要以身作则,严格遵守实习纪律,每周至少有两天时间在实习基地,有事要请假。无特殊情况，实习期间不得更换带队教师。

三、毕业实习考核

1.按照实习计划要求，学生必须完成实习的全部内容。学生按照实习要求提交实习报告后，方能参加毕业实习考核。考核工作由实习指导教师根据学生的实习表现、用人单位实习鉴定和实习报告等，对学生实习成绩进行综合考核。

2.毕业实习考核的评分按优秀、良好、中等、合格和不合格五级分制评定学生毕业实习成绩,且组织实习指导教师在实习结束后三日内在教务管理系统中录入成绩。

3.毕业实习不及格者，由学生本人申请，经专业所属二级院审核，可随本专业（相近专业）下一年级学生参加实习及考核。该生毕业实习所需经费，由学生本人承担。

四、工作总结及评选优秀毕业实习报告

1.实习结束后，各二级院应对实习工作进行认真总结，总结内容应包括：实习工作概况、实习计划的执行情况、实习过程中存在的问题及改进意见等。

2.实习结束后一周内将实习工作总结、评选出的优秀实习报告（优秀毕业实习报告的数量不得超过5%）、毕业实习情况汇总表等实习资料经分院负责人审核签字后报送教务管理中心备案。

五、其他

（一）毕业实习工作所需的基地实习费用、用车等支持保障，要求二级学院于本学期末完成申请，以确保实习工作顺利如期开展；

（二）指导教师工作量按照学校工作量计算办法进行核算；

（三）《西安培华学院校外实践学生鉴定表》和《西安培华学院校外实践学生实习日志》（见附件2，附件3），要求学生在电子版上填写，待实习完成后统一打印纸质版签字后交于指导教师；《西安培华学院校外实践教师指导日志》（见附件4），要求教师在电子版上规范填写，并于实习完成后随成绩单及总结一并归档；《西安培华学院学生校外实习安全协议书》各二级学院以院为单位到教务管理中心领取；

（四）2019年12月6日前报送：实习工作计划（方案）（本专科分开报送），《2020届本科毕业实习指导教师安排一览表》（附件5）。

本文由教务管理中心负责解释。

联系人：韦蕊  18966901995

教务管理中心

2019年11月27日
附件1

西安培华学院校外实践学生安全协议书
甲方：西安培华学院                              （以下简称甲方）
乙方：学生                       （以下简称乙方）身份证号码                               
     

为了进一步加强学生校外实践活动期间的安全管理，规范学生的行为，确保学生在校外期间的安全，保障校外实践的质量，使每位学生都能安全、圆满的完成学习计划，学院与学生就安全事宜协议如下：

一、甲方责任

1.甲方对乙方宣讲校外实践过程中各项安全规定，进行实践活动的前期安全教育。

2.甲方对集中组织的校外实践活动安排带队、指导教师，对学生进行安全教育、管理。
3.在校外实践过程中，带队教师和学生要保持与学院的联系畅通，出现问题要及时上报活动组织单位主管领导。
二、乙方责任

1.在校外实践过程中严格遵守国家法律、法规，遵守校纪、校规及学生守则，遵守相关校外实践项目的有关规定，遵守校外实践单位的规章制度、安全要求和操作规程，服从带队教师的管理。
2.校外实践期间，不参与可能危及个人生命财产安全的危险活动，不去存在安全隐患的场所，包括但不限于：不到山塘水库及江河湖泊游泳、不攀爬危险物、不酗酒、不赌博、不去各类娱乐场所及网吧等处活动。
3. 外出时严格遵守交通法规，乘坐合法正规的公共交通车辆，索要、保存乘车票据，不乘搭私车、黑车、超载车、无保险票客车等。
4. 注意饮食安全，不食用对健康有害的食品（饮料），不到没有卫生许可证的摊点就餐。
5.分散活动无带队教师的学生，要随时关注学院网页、学院短信和规定联系的QQ群等通知及信息；通讯不畅或无通信设备的学生应及时主动与老师联系，否则造成的损失和问题均由个人负责。
三、违约责任

1.乙方在校外实践期内，由于客观原因造成的意外安全事故，学校将协助乙方向有关方面追究责任，学校不承担经济和法律责任；凡因违反本协议造成的安全问题，均由学生个人承担负责。

2.学生在校外实践过程中，如有违反学籍管理规定和日常行为管理规定者，视其情节，学校将按照有关制度予以处理。

四、其它约定
1.校外实践活动时间为           年         月          日至     年      月        日。

2.本协议一式两份，双方各执一份，自签字之日起生效。

学院（盖章）

负责人签字：                                                                    学生签字：

年   月   日                                               年   月   日

附件2

西安培华学院校外实践学生鉴定表

	姓名
	
	性别
	
	学号
	
	二级学院
	

	基地名称
	
	基地联系人及电话
	

	实践主要内容（学生填写）：


	实践单位鉴定意见：
                                                        实践单位评分：

负责人签字：（盖章）
年   月   日

	二级学院鉴定意见：
指导老师评分：
实践成绩：   
签名：
年   月   日


注：1.二级学院鉴定意见由指导老师填写，并结合鉴定意见、检查情况和学生实践总结等内容评分；2.实践成绩由实践单位评分和指导教师评分构成，其中实践单位评分占40%，指导教师评分占60%，由指导老师核算填写。
附件3

西安培华学院校外实习学生日志
	实习日期
	
	实习地点
	

	实习主要内容：


	存在问题及解决情况：


	实习日期
	
	实习地点
	

	实习主要内容:


	存在问题及解决情况:



附件4

西安培华学院校外实习教师日志

	实习日期
	
	实习地点
	

	实习主要内容：


	存在问题及解决情况：


	实习日期
	
	实习地点
	

	实习主要内容:


	存在问题及解决情况:



	序
	学号
	姓名
	学生电话
	指导教师
	职称
	指导教师电话
	指导学生

总人数（人）

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	

	16
	
	
	
	
	
	
	

	17
	
	
	
	
	
	
	

	18
	
	
	
	
	
	
	

	19
	
	
	
	
	
	
	

	20
	
	
	
	
	
	
	

	21
	
	
	
	
	
	
	

	22
	
	
	
	
	
	
	


附件5

**学院2020届***科毕业实习指导教师安排一览表

专业：
